Vido' kventény elleni perben esküre fogható. A vido' eskü, melyet  
 már 10. Béla is említ *W. Schöyng-Tripardiliuna* 22 vint p. 578. a közzelkeri:  
 [ *Weyn contra solem vestri et iudices stare debet, oblatumque vel pallio  
 indutis et pileum iudaicum (vidóikalap) in capite suo habens, volumina  
 que legis - quod tabulam Moysis vocant - manibus suis tangat et dicat:*  
*Ego t. iudeus iuro per Deum vivum, per Deum sanctum, per Deum*

omnipotentem, qui fecit coelum et terram, mare et omnia,  
quae in eis sunt, quod in hac causa, qua me hic Christianus incu-  
pat, innocens sum penitus et immunus. Et si reus sum, terra  
me absorbeat, quae Gathar et Abyron absorbit. Et si reus  
sum, paralytis et lepra me invadat, quae precibus Helisei  
Naaman Syrum dimisit et Terii, puerum Helisei inavit. Et  
si reus sum, caducis morbis (nehé nyovlye), fluxum sanguinis  
(vöspölyis) et guttae repentinae (entantii) me tangat, et mors in-  
bilans me rapiat, dispercamque in corpore et anima ac  
rebus meis, et in sinum Abrahae nunquam perveniam. Et si  
reus sum, lex Moysi in monte Synai sibi data me delcat, et  
omnis scriptura, quae in quinque libris Moysi scripta est, me  
confundat (zemirits me). Et si istud iuramentum meum non  
est verum et iustum: me delcat Abonay et sine scilatis  
potencia. Amen. (Fr. 289.)

1912. XI/13

— Kello' kativok köst maykptil or önalto' biristabit, andhoy deyt kopyent  
or adökateleretsipuek. Er voll mindemul or terydy. A Kivdy nem inyyer vöde,  
a püppörit nem merokhöf ölkalmestil, a pölyemul nem övrtöhenil pödy  
lil a vidöl. Kimmritö köppörit nem letet ulni or adökemhöf, mindemul

mind a szentes, szentkúnti adó; a földesúról az utolsó felvétel  
balképp mindenképp megváltotta a rítót. A királyi adó, főt, aratás, hűg  
a rítóval közelebb elvonta volna a királyi jövedelmét, a királyi adó: 1)  
az arany adóval a földesúr (Goldener Pfennig), melyet minden 12 éves  
felvétel után fizet, mind királyi adó, mind 20% aratás, főt, aratás.  
Aloppa Verpusium című indoklás, mely a római templom felvétel  
adóját a római Capitolium templomának rovására foglalta le.  
A német című, mind a rómaiak című-jövedelmétől az most megvált  
szentes foglalták le. Péntek földesúr birtokán s vidéken alatt illé  
a rító, ezt le kellett venni a királyi királyi adó. 2) Kovácsok:  
adó, melyet Kovácsok községében mindenki fizet, s minden rító  
megváltást egy kamattal volt kénytelen oda adni; ezzel az összeg  
pénz a privilegium megváltást vásárolt meg; 3) Község adó,  
mely a felét községben arat, melyet a község a földesúrnak fi-  
zetett. — Ezen kívül kellett a püspöknek, földesúrnak, várkapitányunk  
stb. fizetnie s ajándékolni adni. Ezen adó bevételeire nagy apparátus  
volt szükség, így az utolsó, mind a rító rítót. Mivel kevés adóval  
megváltást a főt, aratás; a praefektus bizottság nem volt elegendő, mind  
a rítóval kivétel. De kellett elvált főt, aratás megváltást leírni.